Parece que no hay salida a este dilema: o bien las causas han sido creadas de la nada o fueron constituidas eternamente en la Palabra, por lo que parece irracional sostener que aquello que siempre ha existido, comenzó a existir de la nada⁷⁵.

Eriúgena parece sostener su paradoja, las causas estaban eternamente en existencia, incluso cuando no existían. Puesto que ellas subsistían potencialmente (*vi et potestate*) en la Palabra como en su causa, todavía no determinadas con tiempo y espacio, no sujetas a generación, todavía no capaces de manifestación en cualquier forma que fuese reconocible por el conocimiento humano, desprovista de todos los accidentes, es decir aquello por lo que la sustancia de las cosas llega a ser accesible⁷⁶.

⁷⁴ Escoto Eriúgena, *PP*, III, 634c-d, 62-63: “Eo nanque uocabulo quod est nihilum non aliqua materies [existimatur], non causa quaedam existentium [...], non aliquid deo coessentiale et coaeternum neque extra deum per se subsistes seu ab aliquo unde deus ueluti materiam quandam fabricationis mundi susceperit [significari], sed omnino totius essentiae priuationis nomen est et ut uerius dicam uocabulum est absentiae totius essentiae. Priuatio enim habitudinis est ablatio. Quomodo autem [...] poterat fieri priuatio priusquam fieret habitus?”.

⁷⁵ Véase Escoto Eriúgena, *PP*, III, 664b, 130: “Restat ergo ut quaeramus de ipsis primordialibus causis utrum in uerbo dei de nihilo sunt factae an semper in eo erant. Et si semper in eo erant quando non erant, sicut illum uerbum „in quo erant” non erat quando non erat. Et si semper in eo uerbo erant quomodo in ipso de nihilo factae sunt?”.

⁷⁶ Véase Escoto Eriúgena, *PP*, III, 665a-b, 132: “Siquidem semper erant in uerbo dei causaliter ui et potestate [factam] ultra omnia loca et tempora ultra omnem generationem localiter et temporaliter [factam], ultra omnem formam et speciem sensu et intellectu cognitam, ultra omnem qualitatem et quantitatem caeteraque accidentia per quae substantia uniuscuiusque creaturae intelligitur esse, non autem quid sit”.

En este estado las causas no se conocían y por eso podemos decir que comenzaron a subsistir en un momento determinado en el tiempo, en el momento que comenzaron a manifestarse ellas mismas en sus efectos⁷⁷. “Uno interpreta la mencionada sentencia del evangelista simplemente, como otros hacen, y dice: ‘Eso que fue hecho en Él’, y así separa, como si comenzara una nueva frase, ‘era Vida’ [...], de manera que nosotros entendemos: ‘Lo que fue hecho en Él en el tiempo y en el espacio por generación fue la vida en eternidad por su razón, esto es, a través de su creación, en las causas primeras de todas las cosas’”⁷⁸.